

**Lucrări de reparație a  
drumurilor din comuna  
Baimaclia s. Acui r-l Cantemir**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 683 871,41 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |                                  |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|----------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total                            |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                      | 7                                |
|        |                             | <b>1. str. Tineretului in s. Acui cu L=680 m si B=4,0 m</b><br><br><b>1.1. Lucrari de terasament str. Tineretului in s. Acui cu L=680m si B=4,0m</b>                                                                                                                                         |        |                                       |                        |                                  |
| 1      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                                                                                                 | 100 m3 | 1,360                                 | 844,12                 | 1 148,00                         |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,870                                 | 400,00                 | 1 148,0                          |
| 2      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                              | 100m2  | 27,200                                | 75,60                  | 2 056,40                         |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 5,141                                 | 400,00                 | 2 056,4                          |
| 3      | TsD7F11                     | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96% in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 | 1,360                                 | 2 251,71               | 3 062,32                         |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 6,759                                 | 57,66                  | 389,72                           |
|        | 2952240004004               | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 7,636                                 | 350,00                 | 2 672,6                          |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                       |                        |                                  |
|        |                             | <b>Total Lucrari de terasament str. Tineretului in s. Acui cu L=680m si B=4,0m</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                |        |                                       |                        | <b>6 266,72</b><br><b>389,72</b> |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6         | 7                              |
|---|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|--------------------------------|
|   |                    | <b>1.2. Lucrari de drumuri str. Tineretului in s. Acui cu L=680 m si B= 4,0m</b>                                                                                                                                     |        |         |           |                                |
| 4 | TsC03F1            | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pietrisului in automobil) | 100 m3 | 4,080   | 900,00    | 3 672,00                       |
|   | 2952260003501      | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                          | h-ut   | 9,180   | 400,00    | 3 672,0                        |
| 5 | TsI51A1            | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,6 km                                                                                                                                            | t      | 497,760 | 8,12      | 4 041,80                       |
|   | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 11,548  | 350,00    | 4 041,8                        |
| 6 | Dl134              | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                       | 100m2  | 27,200  | 11 729,24 | 319 035,36                     |
|   | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 134,368 | 57,66     | 7 747,66                       |
|   | 1411122201661      | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                               | m3     | 514,080 | 450,00    | 231 336,0                      |
|   | 1411122201752<br>1 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                  | m3     | 40,800  | 450,00    | 18 360,0                       |
|   | 1411122201645      | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                | m3     | 27,200  | 450,00    | 12 240,0                       |
|   | 1120206201036<br>1 | Savura                                                                                                                                                                                                               | m3     | 27,200  | 400,00    | 10 880,0                       |
|   | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                             | m3     | 81,600  | 0,00      | 0,0                            |
|   | 2952220003546      | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 1,142   | 400,00    | 456,8                          |
|   | 2952260003552      | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 7,018   | 400,00    | 2 807,2                        |
|   | 2952240004105      | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 30,464  | 300,00    | 9 139,2                        |
|   | 2952240004010<br>1 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 73,712  | 300,00    | 22 113,6                       |
|   | 3410540005603      | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                        | h-ut   | 11,261  | 300,00    | 3 378,3                        |
|   | 2952270007611<br>1 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,883   | 200,00    | 576,6                          |
|   |                    |                                                                                                                                                                                                                      |        |         |           |                                |
|   |                    | <b>Total Lucrari de drumuri str. Tineretului in s. Acui cu L=680 m si B= 4,0m Inklusiv salariu</b>                                                                                                                   |        |         |           | <b>326 749,16<br/>7 747,66</b> |
|   |                    |                                                                                                                                                                                                                      |        |         |           |                                |
|   |                    | <b>Total str. Tineretului in s. Acui cu L=680 m si B=4,0 m Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                      |        |         |           | <b>333 015,88<br/>8 137,38</b> |
|   |                    | <b>2. str. Dimitrie Cantemir in s. Acui cu L=180 m si B=4,0 m</b><br><br><b>2.1. Lucrari de terasament str. Dimitrie Cantemir in s. Acui cu L=180 m si B=4,0m</b>                                                    |        |         |           |                                |
| 7 | DA04A              | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea                                                                                                                                   | 100 m3 | 0,360   | 844,44    | 304,00                         |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5       | 6         | 7                          |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|----------------------------|
|    |               | necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                                                                                                                                                                                    |        |         |           |                            |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,760   | 400,00    | 304,0                      |
| 8  | TsE05B        | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                             | 100m2  | 7,200   | 75,61     | 544,40                     |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,361   | 400,00    | 544,4                      |
| 9  | TsD7F11       | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96% in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 | 0,360   | 2 251,39  | 810,50                     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 1,789   | 57,66     | 103,15                     |
|    | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 2,021   | 350,00    | 707,35                     |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           |                            |
|    |               | <b>Total Lucrari de terasament str. Dimitrie Cantemir in s. Acui cu L=180 m si B=4,0m Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                  |        |         |           | <b>1 658,90<br/>103,15</b> |
|    |               | <b>2.2. Lucrari de drumuri str. Dimitrie Cantemir in s. Acui cu L=180 m si B= 4,0m</b>                                                                                                                                                                                                      |        |         |           |                            |
| 10 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pietrisului in automobil)                                                                        | 100 m3 | 1,296   | 900,00    | 1 166,40                   |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,916   | 400,00    | 1 166,4                    |
| 11 | TsI51A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,6 km                                                                                                                                                                                                                   | t      | 158,110 | 8,12      | 1 283,80                   |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,668   | 350,00    | 1 283,8                    |
| 12 | DI134         | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                                              | 100m2  | 7,200   | 11 729,24 | 84 450,55                  |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 35,568  | 57,66     | 2 050,85                   |
|    | 1411122201661 | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 136,080 | 450,00    | 61 236,0                   |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5      | 6        | 7                             |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-------------------------------|
|    | 1411122201752<br>1 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 10,800 | 450,00   | 4 860,0                       |
|    | 1411122201645      | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 7,200  | 450,00   | 3 240,0                       |
|    | 1120206201036<br>1 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 7,200  | 400,00   | 2 880,0                       |
|    | 4100116202806      | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 21,600 | 0,00     | 0,0                           |
|    | 2952220003546      | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,302  | 400,00   | 120,8                         |
|    | 2952260003552      | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 1,858  | 400,00   | 743,2                         |
|    | 2952240004105      | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 8,064  | 300,00   | 2 419,2                       |
|    | 2952240004010<br>1 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 19,512 | 300,00   | 5 853,6                       |
|    | 3410540005603      | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,981  | 300,00   | 894,3                         |
|    | 2952270007611<br>1 | Distribuitor de criblură                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,763  | 200,00   | 152,6                         |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |        |          |                               |
|    |                    | <b>Total Lucrări de drumuri str. Dimitrie Cantemir în s. Acui cu L=180 m și B= 4,0m Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                       |        |        |          | <b>86 900,75<br/>2 050,85</b> |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |        |          |                               |
|    |                    | <b>Total str. Dimitrie Cantemir în s. Acui cu L=180 m și B=4,0 m Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                          |        |        |          | <b>88 559,65<br/>2 154,00</b> |
|    |                    | <b>3. str. Ion Creangă în s. Acui cu L=250 m și B=4,0 m</b><br><br><b>3.1. Lucrări de terasament str. Ion Creangă în s. Acui cu L=250 m și B=4,0m</b>                                                                                                                                          |        |        |          |                               |
| 13 | DA04A              | Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în împietruiri fără adunarea materialului                                                                                                                                    | 100 m3 | 0,500  | 844,00   | 422,00                        |
|    | 2952220003546      | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,055  | 400,00   | 422,0                         |
| 14 | TsE05B             | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren cat. II                                                                                                 | 100m2  | 10,000 | 75,60    | 756,00                        |
|    | 2952220003546      | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,890  | 400,00   | 756,0                         |
| 15 | TsD7F11            | Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt coeziv grad. compact. 95-96% în condițiile gospodăririi apelor | 100 m3 | 0,500  | 2 252,18 | 1 126,09                      |
|    | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 2,485  | 57,66    | 143,29                        |
|    | 2952240004004      | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 2,808  | 350,00   | 982,8                         |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |        |          |                               |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6         | 7                              |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|--------------------------------|
|    |                    | <b>Total Lucrari de terasament str. Ion Creanga in s. Acui cu L=250 m si B=4,0m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                             |        |         |           | <b>2 304,09<br/>143,29</b>     |
|    |                    | <b>3.2. Lucrari de drumuri str. Dimitrie Cantemir in s. Acui cu L=180 m si B= 4,0m</b>                                                                                                                               |        |         |           |                                |
| 16 | TsC03F1            | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pietrisului in automobil) | 100 m3 | 1,800   | 900,00    | 1 620,00                       |
|    | 2952260003501      | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                          | h-ut   | 4,050   | 400,00    | 1 620,0                        |
| 17 | TsI51A1            | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,6 km                                                                                                                                            | t      | 219,600 | 8,12      | 1 783,25                       |
|    | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 5,095   | 350,00    | 1 783,25                       |
| 18 | DI134              | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                       | 100m2  | 10,000  | 11 729,24 | 117 292,40                     |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 49,400  | 57,66     | 2 848,4                        |
|    | 1411122201661      | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                               | m3     | 189,000 | 450,00    | 85 050,0                       |
|    | 1411122201752<br>1 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                  | m3     | 15,000  | 450,00    | 6 750,0                        |
|    | 1411122201645      | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                | m3     | 10,000  | 450,00    | 4 500,0                        |
|    | 1120206201036<br>1 | Savura                                                                                                                                                                                                               | m3     | 10,000  | 400,00    | 4 000,0                        |
|    | 4100116202806      | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                             | m3     | 30,000  | 0,00      | 0,0                            |
|    | 2952220003546      | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,420   | 400,00    | 168,0                          |
|    | 2952260003552      | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,580   | 400,00    | 1 032,0                        |
|    | 2952240004105      | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 11,200  | 300,00    | 3 360,0                        |
|    | 2952240004010<br>1 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 27,100  | 300,00    | 8 130,0                        |
|    | 3410540005603      | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                        | h-ut   | 4,140   | 300,00    | 1 242,0                        |
|    | 2952270007611<br>1 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 1,060   | 200,00    | 212,0                          |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                      |        |         |           |                                |
|    |                    | <b>Total Lucrari de drumuri str. Dimitrie Cantemir in s. Acui cu L=180 m si B= 4,0m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                         |        |         |           | <b>120 695,65<br/>2 848,40</b> |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                      |        |         |           |                                |
|    |                    | <b>Total str. Ion Creanga in s. Acui cu L=250 m si B=4,0 m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                  |        |         |           | <b>122 999,74<br/>2 991,69</b> |

|  |  |                                   |          |            |
|--|--|-----------------------------------|----------|------------|
|  |  | Total                             | lei      | 544 575,27 |
|  |  | CASM (II3) * 24 %                 | 24,00 %  | 3 187,94   |
|  |  | Total II3+CASM                    | 100,00 + | 547 763,21 |
|  |  | Cheltuieli de regie (Total) * 2 % | 2,00 %   | 10 955,26  |

| 1 | 2 | 3                                        | 4        | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|------------------------------------------|----------|---|---|-------------------|
|   |   | Total Total+Cheltu                       | 100,00 + |   |   | 558 718,47        |
|   |   | Beneficiu (Total) * 2 %                  | 2,00 %   |   |   | 11 174,37         |
|   |   | Total Total+Benefi                       | 100,00 + |   |   | 569 892,84        |
|   |   | TVA (Total) * 20 %                       | 20,00 %  |   |   | 113 978,57        |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |          |   |   | <b>683 871,41</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor din comuna  
Baimaclia s.Acui r-l Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 683 871,41 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 11,033  | 57,66 | 636,16           |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 219,336 | 57,66 | 12 646,91        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>13 283,07</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                          |    |         |        |                   |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|---------|--------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 44,400  | 400,00 | 17 760,0          |
| 2. | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 44,400  | 450,00 | 19 980,0          |
| 3. | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 839,160 | 450,00 | 377 622,0         |
| 4. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 66,600  | 450,00 | 29 970,0          |
| 5. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 133,200 | 0,00   | 0,0               |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |         |        | <b>445 332,00</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |                |                                                             |      |         |        |                  |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                   | h-ut | 14,941  | 400,00 | 5 976,4          |
| 2. | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                     | h-ut | 12,465  | 350,00 | 4 362,75         |
| 3. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                              | h-ut | 120,324 | 300,00 | 36 097,2         |
| 4. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                             | h-ut | 49,728  | 300,00 | 14 918,4         |
| 5. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 16,146  | 400,00 | 6 458,4          |
| 6. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                    | h-ut | 11,456  | 400,00 | 4 582,4          |
| 7. | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                    | h-ut | 4,706   | 200,00 | 941,2            |
| 8. | 3410540000007  | Autobasculantă-10t                                          | h-ut | 20,311  | 350,00 | 7 108,85         |
| 9. | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire                | h-ut | 18,382  | 300,00 | 5 514,6          |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |         |        | <b>85 960,20</b> |

|                                   |          |            |
|-----------------------------------|----------|------------|
| Total                             | lei      | 544 575,27 |
| CASM (II3) * 24 %                 | 24,00 %  | 3 187,94   |
| Total II3+CASM                    | 100,00 + | 547 763,21 |
| Cheltuieli de regie (Total) * 2 % | 2,00 %   | 10 955,26  |
| Total Total+Cheltu                | 100,00 + | 558 718,47 |
| Beneficiu (Total) * 2 %           | 2,00 %   | 11 174,37  |

|                     |          |                   |
|---------------------|----------|-------------------|
| Total Total+Benefi  | 100,00 + | 569 892,84        |
| TVA (Total) * 20 %  | 20,00 %  | 113 978,57        |
| <b>Total deviz:</b> |          | <b>683 871,41</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrări de reparație a drumurilor din  
comuna Baimaclia s. Acui r-I Cantemir****Investitor: Primăria s. Baimaclia****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
|        |                             | <b>1. str. Tineretului in s. Acui cu L=680 m si B=4,0 m</b>                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                        |                      |           |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de terasament str. Tineretului in s. Acui cu L=680m si B=4,0m</b>                                                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |           |
| 1      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 844,12    |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,1100                                 | 400,00               | 844,12    |
| 2      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                              | 100m2  |                                        |                      | 75,60     |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890                                 | 400,00               | 75,6      |
| 3      | TsD7F11                     | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96% in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 |                                        |                      | 2 251,71  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700                                 | 57,66                | 286,56    |
|        | 2952240004004               | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 5,6150                                 | 350,00               | 1 965,15  |
|        |                             | <b>1.2. Lucrari de drumuri str. Tineretului in s. Acui cu L=680 m si B= 4,0m</b>                                                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      |           |
| 4      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pietrisului in automobil)                                                                         | 100 m3 |                                        |                      | 900,00    |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,2500                                 | 400,00               | 900,0     |
| 5      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,6 km                                                                                                                                                                                                                    | t      |                                        |                      | 8,12      |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0232                                 | 350,00               | 8,12      |
| 6      | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                                               | 100m2  |                                        |                      | 11 729,24 |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400                                 | 57,66                | 284,84    |
|        | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000                                | 450,00               | 8 505,0   |
|        | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000                                 | 450,00               | 675,0     |
|        | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000                                 | 450,00               | 450,0     |
|        | 11202062010361              | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000                                 | 400,00               | 400,0     |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,0000                                 | 0,00                 | 0,0       |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420                                 | 400,00               | 16,79     |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,2580                                 | 400,00               | 103,21    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7         |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|-----------|
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1200  | 300,00 | 336,0     |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,7100  | 300,00 | 813,0     |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4140  | 300,00 | 124,2     |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1060  | 200,00 | 21,2      |
|    |                | <b>2. str. Dimitrie Cantemir in s. Acui cu L=180 m si B=4,0 m</b>                                                                                                                                                                                                                            |        |         |        |           |
|    |                | <b>2.1. Lucrari de terasament str. Dimitrie Cantemir in s. Acui cu L=180 m si B=4,0m</b>                                                                                                                                                                                                     |        |         |        |           |
| 7  | DA04A          | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                                                                                                 | 100 m3 |         |        | 844,44    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,1100  | 400,00 | 844,44    |
| 8  | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                              | 100m2  |         |        | 75,61     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890  | 400,00 | 75,61     |
| 9  | TsD7F11        | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96% in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 |         |        | 2 251,39  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700  | 57,66  | 286,53    |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 5,6150  | 350,00 | 1 964,86  |
|    |                | <b>2.2. Lucrari de drumuri str. Dimitrie Cantemir in s. Acui cu L=180 m si B= 4,0m</b>                                                                                                                                                                                                       |        |         |        |           |
| 10 | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pietrisului in automobil)                                                                         | 100 m3 |         |        | 900,00    |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,2500  | 400,00 | 900,0     |
| 11 | TsI51A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,6 km                                                                                                                                                                                                                    | t      |         |        | 8,12      |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0232  | 350,00 | 8,12      |
| 12 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                                               | 100m2  |         |        | 11 729,24 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,9400  | 57,66  | 284,84    |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 18,9000 | 450,00 | 8 505,0   |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,5000  | 450,00 | 675,0     |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 450,00 | 450,0     |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000  | 400,00 | 400,0     |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 3,0000  | 0,00   | 0,0       |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420  | 400,00 | 16,78     |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,2580  | 400,00 | 103,22    |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1200  | 300,00 | 336,0     |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,7100  | 300,00 | 813,0     |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4140  | 300,00 | 124,21    |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1060  | 200,00 | 21,19     |
|    |                | <b>3. str. Ion Creanga in s. Acui cu L=250 m si B=4,0 m</b>                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |        |           |
|    |                | <b>3.1. Lucrari de terasament str. Ion Creanga in s. Acui cu L=250 m si B=4,0m</b>                                                                                                                                                                                                           |        |         |        |           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6      | 7         |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|-----------|
| 13 | DA04A          | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                                                                                                   | 100 m3 |         |        | 844,00    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 2,1100  | 400,00 | 844,0     |
| 14 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                               | 100m2  |         |        | 75,60     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1890  | 400,00 | 75,6      |
| 15 | TsD7F11        | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in strat-uri succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96% in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 |         |        | 2 252,18  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 4,9700  | 57,66  | 286,58    |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 5,6150  | 350,00 | 1 965,6   |
|    |                | <b>3.2. Lucrari de drumuri str.</b><br><b>Dimitrie Cantemir in s. Acui cu</b><br><b>L=180 m si B= 4,0m</b>                                                                                                                                                                                    |        |         |        |           |
| 16 | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pietrisului in automobil)                                                                          | 100 m3 |         |        | 900,00    |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 2,2500  | 400,00 | 900,0     |
| 17 | TsI51A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,6 km                                                                                                                                                                                                                     | t      |         |        | 8,12      |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0232  | 350,00 | 8,12      |
| 18 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                                                | 100m2  |         |        | 11 729,24 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 4,9400  | 57,66  | 284,84    |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 18,9000 | 450,00 | 8 505,0   |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,5000  | 450,00 | 675,0     |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,0000  | 450,00 | 450,0     |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 400,00 | 400,0     |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 3,0000  | 0,00   | 0,0       |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0420  | 400,00 | 16,8      |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2580  | 400,00 | 103,2     |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,1200  | 300,00 | 336,0     |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,7100  | 300,00 | 813,0     |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,4140  | 300,00 | 124,2     |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1060  | 200,00 | 21,2      |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.